¹⁰ La «*necessitas mesta*» sono le sue precarie condizioni di salute: cfr. nota a *Sen.*, 13, 5, 9 (lettera scritta da Padova il 13 gennaio 1371).

nec te noster amor ab hac sancta et sobria intentione dimoveat. Malo me non adeas quam urbem simul adeas, et me non presertim totum reperiturus. ¹² Vix quicquam tanti pretii reperias quod non adeundi periculo sapienter sperni possit ac negligi.

¹³ Impiger extremos curris mercator ad Indos:

bene ais, Flacce; nempe inde ad nos et gemme et aromata devehuntur, longum iter, labor magnus et periculum non parvum, sed, ut mores hominum sunt, nichil arduum ducit avaritia, nichil gula difficile; quod ut exprimeretur adiectum est:

per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes,

hoc est, per tempestates ac scopulos celiue intemperiem et ardores. ¹⁴ Finge autem et per veros ignes illuc iter esse et que inde petuntur e mediis ignibus rapienda: nemo iam curret ad Indos. ¹⁵ Atqui in urbibus non solum ignis iste materialis, sed, quod multo est gravius multoque funestius, invisibiles animorum flamme et incendia vitiorum omnium exestuant. Et ad summam: quot sunt urbes totidem sunt sentine libidinum ac scelerum officine. ¹⁶ Ubi enim, queso, nisi in urbibus voluptates fede habitant? Ubi lenocinia et prostrata passim pudicitia, calcata verecundia, pulsus decor? Ubi demum stupra et adulteria et incestus atque omnis generis corruptele? ¹⁷ Ubi fraudes, ubi doli simulatique contractus et suppositi partus et expositi et heredis ad nutum composita testamenta? Ubi furta et rapine, ubi periuria et periculosa mendacia et corrupti iudices, infidi notarii, falsi testes interque iustitie patronos oppressa iustitia? ¹⁸ Ubi ad ultimum vana letitia, verus dolor, ubi inanis gloria, verum dedecus, ubi luxus et gula inexplebilis et mesta pauperies et solicite operoseque divitie et voracissimum fenus et pomparum strepitus? ¹⁹ Ubi mons superbiarum, vallis formidinum, palus libidinum, silva negotiorum et mare miseriarum et tempestas litium et errorum nubes et puteus odiorum? ²⁰ Ubi imber assiduus lacrimarum, ubi ex equo risus ac luctus inconditus et querele et clamores et contentiones et iurgia amara et mellite venenoseque

¹³ Orazio, *Epist.*, 1, 1, 45 e 46

¹⁷ *et corrupti... testes* om. γ (=LbmLhr *atque ipsis in tribunalibus* LaurPal)
¹⁸ *vana: falsa* γ (la variante è conseguente all'introduzione di *falsi testes* al § 17)
et mesta... divitie om. γ ¹⁹ *vallis... libidinum* om. γ *et tempestas... nubes*
 om. γ *tempestates* Ven Nota ²⁰ *Ubi... lacrimarum* om. γ *contentiones* : *contentiones et lites* γ (*et lites* è stato tolto dopo l'introduzione di *tempestas litium* al § 19)